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Origine  Aanleiding 

   

Considérant l’article 3§3 de la loi du 29 avril 1999, 

relative aux pratiques non-conventionnelles dans 

les domaines de l’art médical, de l’art 

pharmaceutique, de la kinésithérapie, de l’art 

infirmier et des professions paramédicales, la 

chambre d’homéopathie doit donner à la 

commission paritaire un avis sur les conditions 

dans lesquelles les praticiens d’une pratique non-

conventionnelle enregistrée peuvent être 

enregistrés de manière individuelle. Ces 

conditions peuvent notamment concerner les 

exigences en matière de système de publicité. 

 

 

Considérant que la Chambre d’homéopathie a 

rendu en date du 18 septembre 2012 pour avis à la 

Commission Paritaire que la pratique de 

l’homéopathie doit être enregistré(e);  

 

 

Considérant que le public doit être informé sur 

base d’une liste officielle des praticiens qui sont 

homéopathes; 

 

Considérant que les médecins enregistrés peuvent 

faire connaître le fait qu’ils sont homéopathes ;  

 

Considérant que la Chambre d’homéopathie a  

rendu en date du 18 septembre 2012 pour avis à la 

Commission Paritaire que la pratique de 

l’homéopathie doit être exclusivement réservée 

aux médecins, dentistes et sages femmes;  

 

 

Considérant l’avis du Conseil National de l’Ordre 

des Médecins relatif à la mention du titre de 

médecin dans la rubrique 

«Homéopathie/Acupuncture» et la mention 

«Homéopathie/Acupuncture» dans la rubrique 

 Gelet op artikel 3§3 van de wet van 29 april 

1999 betreffende de niet-conventionele 

praktijken inzake de geneeskunde, de 

artsenijbereidkunde, de kinesitherapie, de 

verpleegkunde en de paramedische beroepen, 

moet de kamer voor homeopathie een advies 

uitbrengen aan de paritaire commissie over de 

voorwaarden waaronder de beoefenaars van 

een geregistreerde niet-conventionele praktijk 

individueel geregistreerd kunnen worden. Die 

voorwaarden kunnen in het bijzonder de eisen 

betreffen op het vlak van een regeling inzake 

publiciteit. 

 

Overwegende dat de Kamer voor Homeopathie 

op datum van 18 september 2012 aan de 

paritaire Commissie het advies heeft 

uitgebracht dat de praktijk van de homeopathie 

moet worden geregistreerd; 

 

Overwegende dat het publiek moet worden 

geïnformeerd op basis van een officiële lijst van 

de beoefenaars die homeopaat zijn; 

 

Overwegende dat de geregistreerde artsen 

kunnen bekendmaken dat ze homeopaat zijn; 

 

Overwegende dat de Kamer voor homeopathie 

op 12 september 2012 aan de Paritaire 

Commissie het advies heeft uitgebracht dat de 

homeopathie exclusief moet worden 

voorbehouden aan de artsen, tandartsen en 

vroedvrouwen;  

Gelet op het advies van de Nationale Raad van 

de Orde van geneesheren betreffende de 

vermelding van een arts in de rubriek 

“Homeopathie/Acupunctuur” en de 

vermelding “Homeopathie/Acupunctuur” in de 
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«Docteurs en médecine» d’un annuaire 

téléphonique ayant pour références : Doc : 

a132014, Bulletin : 132, Date : 22/01/2011 stipulant 

que le Conseil national observe qu'à ce jour, 

l'homéopathie ne fait pas partie de la liste des 

titres professionnels particuliers réservés aux 

praticiens de l'art de guérir et ne peut se prévaloir 

d'une reconnaissance scientifique. Dans ces 

conditions, il ne peut autoriser que des docteurs 

en médecine soient mentionnés dans la rubrique 

"Homéopathie" ni que la mention "Homéopathie" 

figure dans la rubrique "Docteurs en médecine". 

 

 

Considérant l’avis du Conseil National de l’Ordre 

des Médecins relatif aux mentions sur les plaques, 

dans les en-têtes et dans les annuaires des 

téléphones ayant pour références : Doc : a081002, 

Bulletin : 81 p. 8, Date : 25/04/1994 stipulant que 

l'article 35quater de l'arrêté royal n° 78 dispose : 

"Nul ne peut porter un titre professionnel 

particulier ou se prévaloir d'une qualification 

professionnelle particulière qu'après avoir été 

agréé à cet effet par le Ministre qui a la Santé 

publique dans ses attributions" ; 

 

Considérant l’avis du Conseil National de l’Ordre 

des Médecins relatif à la participation des 

médecins à des émissions de télévision et des 

articles parus dans la presse ayant pour 

références : Doc : a134009, Bulletin : 134, Date : 

16/07/2011 attirant l'attention des médecins sur les 

dérives déontologiques possibles en rapport avec 

la publicité ;  

 

Considérant le respect de la loi du 02 août 2002, 

relative à la publicité trompeuse et à la publicité 

comparative, aux clauses abusives et aux contrats 

à distance en ce qui concerne les professions 

libérales ; 

rubriek “Artsen” van een telefoongids met als 

referenties: Doc: a132014, Tijdschrift : 132, 

Datum: 22/01/2011 waarin wordt bepaald dat 

de Nationale Raad opmerkt dat homeopathie 

vandaag geen deel uitmaakt van de lijst van 

bijzondere beroepstitels voorbehouden aan de 

beoefenaars van de geneeskunde en niet kan 

bogen op een wetenschappelijke erkenning. 

Onder deze omstandigheden kan hij de 

vermelding van artsen in de rubriek 

"Homeopathie" of de vermelding 

"Homeopathie" in de rubriek “Artsen” niet 

toestaan. 

Gelet op het advies van de Nationale Raad van 

de Orde van geneesheren betreffende de 

vermeldingen op naamborden en briefhoofden 

en in telefoongidsen met als referenties: Doc: 

a081002, Tijdschrift: 81 p. 8, Datum: 25/04/1994 

waarin wordt bepaald dat artikel 35quater van 

het koninklijk besluit nr. 78 het volgende stelt: 

“Niemand kan een bijzondere beroepstitel 

dragen of zich beroepen op een bijzondere 

beroepsbekwaming dan na door de minister tot 

wiens bevoegdheden de volksgezondheid 

behoort, hiertoe te zijn erkend”; 

Gelet op het advies van de Nationale Raad van 

de Orde van geneesheren betreffende de 

deelname van artsen aan televisie-

uitzendingen, docusoaps en artikels in de pers 

met als referenties: Doc: a134009, Tijdschrift: 

134, Datum: 16/07/2011 waarbij de aandacht 

van de artsen wordt gevestigd op de 

deontologische ontsporingen in verband met 

publiciteit;  

Gelet op de naleving van de wet van 02 

augustus 2002 betreffende de misleidende en 

vergelijkende reclame, de onrechtmatige 

bedingen en de op afstand gesloten 
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Considérant l’avis du Conseil National de l’Ordre 

des Médecins relatif à la vente de prestations 

médicales par le biais de l’internet, notamment via 

le site www.groupon.be ayant pour références : 

Doc : a13702, Bulletin : 137, Date : 03/03/2012 

stipulant que la vente à distance par laquelle des 

médecins offrent des prestations médicales, le cas 

échéant à des tarifs promotionnels, contrevient 

aux règles de la déontologie médicale relatives à la 

publicité et à la fixation des honoraires. Et que les 

médecins qui sont associés à ces pratiques 

peuvent faire l'objet de poursuites disciplinaires ; 

 

Considérant ce même avis  du Conseil National de 

l’Ordre des Médecins relatif à la vente de 

prestations médicales par le biais de l’internet, 

notamment via le site www.groupon.be relevant 

également que la vente de prestations de nature 

médicale par le biais de l'internet, sans contact 

direct préalable avec le patient, ne permet pas à 

celui-ci un exercice optimal de ses droits tels que 

définis par la loi du 22 août 2002 relative aux 

droits du patient, principalement en ce qu'elle 

prévoit le droit du patient à recevoir une 

information claire, notamment sur son état de 

santé, information qui détermine sa capacité à 

consentir à l'intervention du praticien ;  

 

Considérant le respect de la loi du 06 juillet 2011 

interdisant la publicité et réglementant 

l'information relative aux actes d'esthétique 

médicale ; laquelle interdit expressément d'utiliser 

des arguments financiers ; 

 

Considérant la loi du 15 avril 1958 relative à la 

overeenkomsten inzake de vrije beroepen;  

Gelet op het advies van de Nationale Raad van 

de Orde van geneesheren betreffende de 

verkoop van medische verstrekkingen via 

internet, meer bepaald via de website 

www.groupon.be met als referenties: Doc: 

a13702, Tijdschrift: 137, Datum: 03/03/2012 

waarin wordt bepaald dat televerkoop waarbij 

artsen medische verstrekkingen, desgevallend 

aan voordeeltarief aanbieden strijdig is met de 

regels van geneeskundige plichtenleer 

betreffende reclame en het vaststellen van de 

erelonen, en dat artsen die gelinkt zijn aan deze 

praktijken tuchtrechtelijk kunnen worden 

vervolgd; 

 

Gelet op ditzelfde advies van de Nationale 

Raad van de Orde van geneesheren betreffende 

de verkoop van medische verstrekkingen via 

internet, meer bepaald via de website 

www.groupon.be waarin erop gewezen wordt 

dat de verkoop van medische verstrekkingen 

via internet, zonder rechtstreeks voorafgaand 

contact met de patiënt, deze laatste niet de 

mogelijkheid biedt tot een optimale uitoefening 

van zijn rechten zoals ze zijn vastgelegd in de 

Patiëntenwet van 22 augustus 2002, die hem in 

het bijzonder het recht toekent op duidelijke 

informatie, met name over zijn 

gezondheidstoestand, op basis waarvan hij kan 

instemmen met de ingreep van de beoefenaar; 

Gelet op de naleving van de wet van 06 juli 

2011 tot instelling van een verbod op reclame 

voor ingrepen van medische esthetiek en tot 

regeling van de informatie over dergelijke 

ingrepen, die de aanwending van financiële 

argumenten uitdrukkelijk verbiedt; 

 

Gelet op de wet van 15 april 1958 betreffende 
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publicité en matière de soins dentaires ; 

 

Considérant qu’un code de déontologie officiel 

des sages-femmes n’a pas encore été validé mais 

que leurs règles en matière de publicité 

s’apparentent à celles des médecins et respectent 

la loi coordonnée du 14 juillet 1994 relative à 

l’assurance obligatoire soins de santé et 

indemnités et plus particulièrement son article 

127 qui détermine les règles en matière de 

publicité et notamment que :  

- il ne peut être fait mention de la gratuité des 

soins, 

- il n'est pas interdit d'apposer une publicité sur 

son véhicule, 

- un rôle de garde peut être publié 

(gratuitement) dans un journal prévu pour, 

- il est interdit de privilégier certains 

dispensateurs de soins (donner une liste aussi 

large que possible, minimum 2 à 3 noms), 

- les bénéficiaires choisissent librement les 

professionnels de leur choix. 

- Toute publicité à caractère commercial est 

interdite ; 

 

Considérant le vote par les membres de la 

chambre d’ostéopathie en date du 18 septembre 

2012 :  

8 positifs 

0 négatif 

1 abstention 

de publiciteit inzake tandverzorging; 

 

Overwegende dat de officiële deontologiecode 

van de vroedvrouwen nog niet is goedgekeurd, 

maar dat hun regels op het vlak van de 

publiciteit lijken op de regels van de artsen en 

de gecoördineerde wet van 14 juli 1994 

betreffende de verplichte verzekering voor 

geneeskundige verzorging en uitkeringen 

naleven en meer in het bijzonder artikel 127, 

waarin de regels op het vlak van publiciteit 

worden bepaald en dat onder meer: 

- geen gewag mag worden gemaakt van de 

kostenloosheid van de zorg, 

- het niet verboden is om publiciteit op zijn 

wagen aan te brengen, 

- een wachtdienst gratis mag worden 

gepubliceerd in een hiertoe voorziene krant, 

- het verboden is om bepaalde zorgverleners 

te bevoordelen (een zo ruim mogelijke lijst 

geven, minimum 2 tot 3 namen), 

- de patiënten de beroepsbeoefenaars vrij 

mogen kiezen, 

- elke commerciële publiciteit verboden is; 

 

Gelet op de goedkeuring door de leden van de 

kamer voor homeopathie op 18 september 2012: 

8 voor 

0 tegen 

1 onthouding 

 

   

Avis  Advies 

 

La Chambre d’homéopathie  rend pour avis à la 

Commission Paritaire que les homéopathes 

peuvent porter leur activité médicale à la 

connaissance du public, conformément au code de 

déontologie médicale élaboré par le Conseil 

National de l’Ordre des Médecins publié le 

29/06/2012, conformément à la loi du 15 avril 1954 

  

De Kamer voor Homeopathie brengt aan de 

Paritaire Commissie het advies uit dat de 

homeopaten hun medische activiteit ter kennis 

mogen brengen van de bevolking 

overeenkomstig de code van geneeskundige 

plichtenleer, opgesteld door de Nationale Raad 

van de Orde van geneesheren en gepubliceerd 
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et à la loi coordonnée du 14 juillet 1994 ; et ce, 

dans le respect des lois de notre pays et des avis 

remis par le Conseil National de l’Ordre des 

Médecins.  

 

 

op 29/06/2012, conform de wet van 15 april 1954 

en de gecoördineerde wet van 14 juli 1994, en 

dit met inachtneming van de wetten van ons 

land en de door de Nationale Raad van de Orde 

van geneesheren uitgebrachte adviezen. 

   

 

 

 

 

Dr. Dirk CUYPERS 

 

  

 

Dr Dirk CUYPERS  

Président de la commission paritaire des pratiques non-

conventionnelles 

 Voorzitter van de paritaire commissie van de niet-

conventionele praktijken 

 

 

 


